ПРОЕКТ

PAGE
4

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

СМОЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

от ____   октября  2014г.                                                                                 № ____
Об утверждении Положения о финансовом управлении Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, решением Смоленской районной Думы от 05.05.2014 № 33 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области», Смоленская районная Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о финансовом управлении Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (согласно приложению).

2. Признать утратившим силу решение Смоленской районной Думы от 27.08.2010 № 91 «Об утверждении Положения о финансовом управлении Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Сельская правда».
Глава
муниципального образования
«Смоленский район»
Смоленской области                                                                Ю.Г. Давыдовский
          Приложение
          к решению Смоленской районной
          Думы от  __________ 2014 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ
о финансовом управлении Администрации муниципального образования  «Смоленский район» Смоленской области

I. Общие положения

Положение о финансовом управлении Администрации муниципального образования "Смоленский район" Смоленской области (далее - Положение) в соответствии с действующим законодательством определяет правовой статус и компетенцию финансового управления Администрации муниципального образования "Смоленский район" Смоленской области (далее - Финансовое управление).
1. Финансовое управление входит в структуру Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2. Финансовое управление является юридическим лицом, имеет печать с изображением герба Российской Федерации и со своим наименованием, а также штампы. Финансовое управление является некоммерческой организацией.
3. В своей деятельности Финансовое управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и инструкциями Министерства финансов Российской Федерации, решениями и распоряжениями областных органов исполнительной и представительной власти, иными нормативными актами, муниципальными правовыми актами муниципального образования "Смоленский район" Смоленской области, а также настоящим Положением.
4. Финансовое управление подчиняется непосредственно Главе Администрации муниципального образования "Смоленский район" Смоленской области.

5. Финансовое управление в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет взаимодействие с федеральными органами государственной власти, в том числе их территориальными подразделениями, органами исполнительной власти Смоленской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципального образования "Смоленский район" Смоленской области, организациями всех организационно-правовых форм.

6. Расходы на содержание аппарата Финансового управления осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования "Смоленский район" Смоленской области.

7. Полное наименование Финансового управления - финансовое управление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

8. Краткое наименование – Финуправление Адм. м.о. «Смоленский район» Смол.обл.
9. Юридический адрес: 214518 Российская Федерация,  Смоленская область, Смоленский район, с. Пригорское, ул. Спортивная, д.2.
II. Задачи и функции финансового управления Администрации
муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
Финансовое управление осуществляет организационно-распорядительную деятельность в финансовой сфере, обеспечивающую в пределах предоставленных полномочий проведение единой финансовой политики и осуществляющую общее руководство финансовыми ресурсами в муниципальном образовании. Обеспечивает контроль за соблюдением финансовой дисциплины бюджетными и казенными учреждениями и иными юридическими лицами являющимися получателями средств из бюджета района, дает рекомендации поселениям Смоленского района Смоленской области. Организует и проводит работу по повышению профессионального уровня работников, по совершенствованию форм и методов деятельности Финансового управления.
1. Основными задачами Финансового управления являются:
1.1. Совершенствование бюджетной системы и управление бюджетом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

1.2. Реализация на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области единой финансовой, бюджетной и налоговой политики.
1.3. Экономически обоснованное планирование доходов и расходов местного бюджета, проведение в пределах своей компетенции  мероприятий по обеспечению своевременного и полного поступления всех доходов, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, эффективного и целевого использования средств, выделяемых из бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
1.4. Организация работы по составлению проекта бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
1.5. Осуществление контроля в пределах своей компетенции за исполнением бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
1.6. Ведение учета исполнения консолидированного бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
1.7. Совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, финансирования и отчетности.

1.8. Управление внутренним долгом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, заключение договоров по внутренним заимствованиям, ведение долговой книги муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
1.9. Организация исполнения бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и бюджетов поселений исходя из принципа единства кассы.

1.10. Осуществление казначейского исполнения бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и бюджетов поселений в соответствии с заключенными Соглашениями о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселений органам местного самоуправления муниципального района.
1.11. Осуществление в пределах своей компетенции внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

2. В соответствии с возложенными на него задачами Финансовое управление осуществляет следующие функции:

2.1. Подготавливает предложения и реализует меры по совершенствованию бюджетной системы муниципального образования, развитию межбюджетных отношений.

2.2. Участвует в установленном порядке в разработке прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на долгосрочную, среднесрочную и краткосрочную перспективу.

2.3. Осуществляет составление проекта бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период, для внесения его на рассмотрение и утверждение Смоленской районной Думе.

2.4. Обеспечивает в пределах своей компетенции исполнение бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, составляет отчет о его исполнении и исполнении консолидированного бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
2.5. Составляет роспись доходов и расходов бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденного Смоленской районной Думой.

2.6. Увеличивает и уменьшает в необходимых случаях показатели сводной бюджетной росписи и планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и казенных учреждений.
2.7. Финансирует расходы бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и бюджетов поселений в пределах установленных лимитов.

2.8. Участвует в подготовке предложений и реализует меры по методологическому руководству бухгалтерским учетом и отчетностью.

2.9. Управляет муниципальным долгом, ведет муниципальную долговую книгу муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.10. Осуществляет контроль за исполнением бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.11. Принимает меры по взысканию средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, в случае использования этих средств не по целевому назначению в порядке, установленным Законодательством.

2.12. Устанавливает единые правила составления, рассмотрения и исполнения смет расходов муниципальных учреждений,  финансируемых из бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.13. Подготавливает предложения и реализует меры, направленные на  совершенствование структуры расходов бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.14. Участвует в разработке предложений по совершенствованию структуры муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, подготавливает предложения о предельной штатной численности работников органов местного самоуправления  и размере ассигнований на их содержание, принимает участие в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетных организаций.

2.15. Совершенствует методы бюджетного планирования и порядок бюджетного финансирования, осуществляет методическое руководство в этой сфере, а также в сфере составления и исполнения бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.16. Ведет учет расходов бюджета в разрезе ведомственной, функциональной и экономической классификации.

2.17. Участвует в подготовке проектов решений и иных правовых актов муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области по вопросам, относящимся к компетенции Финансового управления, обеспечивает в установленном порядке их финансирование за счет средств бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.18. Участвует в разработке порядка, осуществлении контроля и анализа за поступлением доходов в бюджет муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  и в бюджеты поселений в разрезе источников.

2.19. Проводит в пределах своей компетенции проверки поступления и расходования средств бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и бюджетов поселений.

2.20. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль и контроль в сфере закупок.
2.21. Проводит в пределах своей компетенции проверки состояния бухгалтерского учета и отчетности в бюджетных и казенных учреждениях.

2.22. Применяет в пределах своей компетенции меры к нарушителям бюджетного законодательства.

2.23. Обеспечивает своевременное и внимательное рассмотрение писем, заявлений, обращений граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Финансового управления.
2.24. Осуществляет функции контрольного органа, в соответствии с  Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.25. Осуществляет открытие и ведение лицевых счетов для учета операций по исполнению расходов бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.26. Осуществляет организацию исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального района и средства бюджетов сельских поселений по денежным обязательствам получателей средств бюджета муниципального района и бюджетов сельских поселений.

III. Права финансового управления Администрации
муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

Финансовое управление имеет право:
1. Получать от органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и подчинённости, материалы необходимые для разработки проекта бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и бюджетов поселений, составления отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, консолидированного отчета и анализа исполнения бюджетов поселений.
2. Ограничивать, а в необходимых случаях приостанавливать финансирование бюджетным и казенным учреждениям  при наличии факта незаконного расходования ими средств, а также при не предоставлении отчётов о расходовании ранее отпущенных средств и другой установленной отчётности, с уведомлением руководителей.
3. Осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль, путем проведения ревизий и проверок, представляющих собой комплекс контрольных действий по определению соответствия финансово - хозяйственных операций, совершенных бюджетными и казенными учреждениями и иными юридическими лицами являющимися получателями средств из бюджета района в проверяемом периоде, действующему законодательству Российской Федерации, Смоленской области и муниципальными  правовыми актами муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
4. Осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях установления законности составления и исполнения бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области в отношении расходов, связанных с закупками.

5. Выполнять функции контрольного органа в соответствии с  Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

6. Взыскивать в установленном порядке с предприятий, учреждений и организаций средства, выделенные из бюджета муниципального образования, используемые не по целевому назначению, в порядке, установленном законодательством.

7. Организовывать совещания по вопросам, входящим в компетенцию финансового управления, с привлечением специалистов, представителей общественных организаций и средств массовой информации.
IV.Организация деятельности финансового управления
Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
 1. Финансовое управление осуществляет свою деятельность на основе принципа единоначалия.
2. Финансовое управление возглавляет начальник, который назначается и освобождается от должности Главой Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области по согласованию со Смоленской районной Думой.
2.1.Начальник Финансового управления имеет заместителя – начальника бюджетного отдела Финансового управления, назначаемого на должность и освобождаемого от должности Главой Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области по предложению начальника Финансового управления.
3. Начальник Финансового управления:
3.1. Руководит деятельностью Финансового управления и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Финансовое управление задач и функций, устанавливает степень ответственности заместителя и начальников отделов за руководство отдельными областями деятельности Финансового управления.
3.2. Вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Финансового управления.
3.3. Утверждает смету расходов на содержание Финансового управления. Распоряжается кредитами и средствами в пределах утвержденных смет и ассигнований.
3.4. Заключает в пределах своей компетенции договоры и соглашения, выдает доверенности, совершает иные юридические действия.

3.5. Контролирует соблюдение работниками Финансового управления трудовой дисциплины, вносит предложения Главе Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области о поощрении и наложении дисциплинарных взысканий на работников Финансового управления.

3.6.   Издает в пределах компетенции Финансового управления приказы на основании и во исполнение федеральных, областных законов и нормативных актов, а также нормативных актов органов местного самоуправления, организует и проверяет их исполнение.
3.7.  Подписывает в пределах своей компетенции служебную документацию.
4. Штат работников Финансового управления формируется распоряжениями Главы Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области о назначении на должность и освобождении от должности работников Финансового управления согласно Трудовому кодексу Российской Федерации по предложению начальника Финансового управления.

4.1. Ведение табеля рабочего времени и начисление заработной платы сотрудникам осуществляется Финансовым управлением.

4.2. Оформление предоставления основных и дополнительных отпусков осуществляется Администрацией муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

4.3. Оформление, ведение и хранение трудовых книжек сотрудников Финансового управления осуществляется Администрацией  муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
5. Финансовое управление в установленном порядке осуществляет бухгалтерский, статистический и оперативный учет и отчетность.

6.  За Финансовым управлением в установленном законодательством порядке закреплено на праве оперативного управления имущество, являющееся муниципальной собственностью муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области. В отношении указанного имущества Финансовое управление осуществляет права владения, пользования и распоряжения в соответствии с возложенными на него задачами и функциями.

V. Структура финансового управления Администрации

муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

В состав Финансового управления  входят:

· бюджетный отдел;

· отдел бухгалтерского учета и отчетности;

· отдел казначейского исполнения бюджета;
· отдел внутреннего муниципального финансового контроля.

VI. Порядок реорганизации и ликвидации финансового управления
Администрации муниципального образования
«Смоленский район» Смоленской области.

Реорганизация или ликвидация Финансового управления осуществляется Смоленской районной Думой по предложению Главы Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.
PAGE